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Πληροφορίες : Μ.Λιακοπούλου Τμήμα Ερωτήσεων
Τηλέφωνο : 2131339777

e-mail : m.liakopoulou@minfin.gr                                               ΚΟΙΝ: Βουλευτή  Β.Π. Σπανάκη
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.1522/21-12-2022 ερώτηση 

Σε απάντηση της  υπ΄ αριθμ. Πρωτ.1522/21-12-2022 ερώτησης  που κατέθεσε ο  

Βουλευτής, κ. Β.Π. Σπανάκης, σας πληροφορούμε τα εξής:

Με τις διατάξεις του άρθρου 123 του ν.5003/2022 (Α΄ 230) προβλέπεται η χορήγηση 

έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ύψους εξακοσίων ευρώ (600€) στο σύνολο του ένστολου 

προσωπικού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής. 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του ως άνω άρθρου και νόμου καθώς και τα 

αναφερόμενα στην αριθμ. οικ.2/187249/ΔΕΠ/15-12-2022 (ΑΔΑ ΨΔΞΔΗ-ΥΡΜ) εγκύκλιο του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών η εν λόγω οικονομική ενίσχυση δεν προσμετράται στο 

ανώτατο όριο αποδοχών του άρθρου 156 του ν.4472/2017 (Α’ 74), είναι ανεκχώρητη και 

ακατάσχετη, στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης διάταξης, δεν 

δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο 

εν γένει, τους δήμους, τις Περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν 

υπόκειται σε κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές και την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 

43Α του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄167). Επίσης, κατά την καταβολή της ως άνω έκτακτης 

οικονομικής ενίσχυσης δεν διενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήματος, σύμφωνα με το άρθρο 60 

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

Σε κάθε περίπτωση, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την 

αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων 

φορολογικών μέτρων.
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Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής 

νομοθεσίας που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.

Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με 

γνώμονα  την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη  και τις  δημοσιονομικές δυνατότητες της 

χώρας. 

     Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Αν.Υπουργού
3. Γραφείο Υφυπουργού
4. Γραφείο  Υπ. Γραμματέως 
5. Υπηρεσία Συντονισμού
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